Ad tertium dicendum quod quamvis matrimonium non conformetur passioni Christi quantum ad poenam, conformatur tamen ei quantum ad caritatem, per quam pro Ecclesia sibi in sponsam conjungenda passus est.

Ad quartum dicendum, quod unio Christi ad Ecclesiam non est res contenta in hoc sacramento, sed res significata, & non contenta; & talem rem nullum sacramentum efficit; sed habet aliam contentam, ac significatam quam efficit, ut dicitur (in solut. sequent.) Magister autem (IV. dist. xxvi.) ponit rem non contentam, quia erat hujus

opinionis, quod non haberet rem aliquam contentam.

Ad quintum dicendum, quod etiam in hoc sacramento sunt illa tria: quia sacramentum tantum sunt actus exterioris apparentes; sed res, & sacramentum est obligatio, quæ innascitur, viri ad mulierem, ex talibus actibus; sed res ultima contenta est effectus huius sacramenti; non contenta autem est res quam Magister determinat (loc. cit.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem confodias hæresim *Calvini* sententis, quod matrimonium non est sacramentum in ecclesia Dei, per hoc, quod tanquam erroneum imponit *Papistis* art. hunc, videlicet matrimonium est sacramentum in ecclesia Dei (ut videre est in tabula articulorum, quos *Calvinista* abjurant, & *Papistis* imponunt; ex *Calvini* libello contra acta *Concilii Tridentini*) item hæresim *Lutheri* (*Alfonso Nuptie*) aperte dicentis; Matrimonium non esse sacramentum. Item *Manicheorum* dicentium: conjugium esse legem, & constitutionem Diaboli. Ex articuli enim præsentis probatione patet, quod sanctitatis remedium confert: quod est contra Diabolum. *Secundo* habes, quomodo per rationem ostendas, hæreses prædictas merito damnari ab *Apostolo Ephes.* quinto. *Propter hoc relinquet homo patrem, & matrem suam, & ahaerebit uxori suæ, & erunt duo in carne una. Sacra-*

(1) Sicut jam olim *Patres* computarunt & Ecclesia semper agnovit: Sic in libro de fide & operibus habet *Augustinus*: In Ecclesia nuptiarum non solum vinculum, verum etiam sacramentum ita commendatur ut non liceat viro uxorem suam alteri tradere: Sic de nuptiis & concupiscentia lib. 1. cap. 10. post commendatum rursus quoddam sacramentum nuptiarum subjungit: Hujus proculdubio sacramenti res est ut conjugio copulati quamdiu vivunt inseparabiliter copulentur: Et *Paulo* infra: Cujus etiam sacramenti tanta observatio est in Ecclesia Christi, ut quamvis filiorum procreandorum causa vel nubans vel ducatur uxores, nec steritem conjugem fas sit relinqueret ut fecunda ducatur: Et cap. 21. *Conubii sacramentum* appellat sive conjunctionis inseparabile sacramentum: ac eo refert *Magnum sacramentum*, de quo ad *Ephes.* 5. ut iam supra. Sic & ad sacramenti sanctitatem pertinere vult lib. de bono conjugali cap. 24. ut uxor non discedat a viro; Postquam & cap. 18. præmisit plus in nuptiis Christianis valere sanctitatem sacramenti quam *Judaicam* uteri, &c. Sic *Ambrosius* lib. 9. de Abraham cap. 7. Cognoscimus velut prælorem custodemque conjugii esse Deum

qui non parietur alienum eorum potius, quod qui faceris, quia peccat in Deum cujus gratiam solvit, sacramenti celestis amittit consortium. Sic *S. Leo* epist. 92. quæ ad *Rusticum* inscribitur, societatem nuptiarum ita esse ab initio institutam intulcat, ut præter factam conjunctionem daretur in se Christi & Ecclesia sacramentum; indeque inferri mulierem in qua nuptiale mysterium non fuit, ad matrimonium non pertinere: Sic *Lucius* 3. Extra de hæreticis cap. Ad abolendam perpetui anathematis vinculo innodasse se dicit eos qui de baptismo vel de confessione peccatorum vel de matrimonio & aliis Ecclesia sacramentis aliter sentite non metuent quam Ecclesia docet: Sic *Eugenius* 4. in Decreto post concilium Florentinum ad appendicem pro Armenis edito matrimonium inter septem sacramenta recenset: Sic denique in Concilio Tridentino Sess. 24. dicitur quod merito inter nove legis sacramenta matrimonium annuendum sancti *Patres* & *Concilia* & universalis Ecclesia tradidit *Sompi.* docuerunt: Unde *Can.* 1. subjungitur: Si quis idcirco matrimonium non esse care ac proprie unum ex septem legis *Evangelica* sacramentis anathema sit.

mentum hoc magnum est. Item a Concil. Florent. sive ab Eugenio W. eod. Concil. approbante in decret. Armen. dato . . . Septimum est sacramentum matrimonii : quod est signum conjunctionis Christi , & ecclesie , secundum Apostol. dicentem : sacramentum hoc magnum est , ego autem dico in Christo , & in ecclesia . *Hec ibi . Item a Concil. Trident. sess. vigesimaquarta , c. de sacro matrim.* Cum matrimonium in lege Evangelica veteribus connubiis per Christum , gratia præstet : merito inter novæ legis sacramenta annumerandum Sancti Patres nostri , concilia , & universalis ecclesie traditio , semper docuerunt : adversus quam impii homines hujus sæculi insanientes , non solum perperam de hoc venerabili sacramento sentierunt : sed (de more suo) prætextu Evangelii libertatem carnis introducentes , multa ab ecclesie catholicæ sensu , & ab Apostolorum temporibus probata consuetudine aliena , scripto , & verbo asseruerunt , non sine magna Christi fidelium iactura . *Hec ibi . Et can. 1.* Si quis dixerit : matrimonium non esse verum , & proprie unum ex septem legis evangelicæ sacramentis : Anathema sit . *Hec ibi . Item a Papa Lucio III. extra de hæretic. ad abolendam :* Universos , qui de sacramento corporis , & sanguinis Christi , vel de baptisate , seu de peccatorum confessione , matrimonio , vel reliquis ecclesiasticis sacramentis , aliter sentire , aut docere non metuunt , quam sacrosancta Romana Ecclesia prædicat , & observat , vinculo perpetui anathematis innodamus . . . *Hec ibi .* Item nota , *Manicheos* prædictos damnari a Christo , dum matrimonium approbat , atque confirmat . *Matth. 19. & Marc. 10.* Vide etiam artic. præc. quæst. & appen. quoniam ad hoc propositum juvaverunt , specialiter vero ad Calvinii fallacias vigilantius pro damnatis , atque damnandis agnoscendas , ac firmissime habendas : vide vitam ejus ob hunc finem fusius descriptam , *qu. 9. ar. 4. app. Tertio* habes : quomodo per rationem prædicta patrum , & scripturarum , pro quanto matrimonium dicunt esse sacramentum , & intelligas , & prophes , & tuearis . *Quarto* vides quomodo &c.